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Abstrakt

Předkládaná disertační práce se zabývá vztahem mezi užíváním jazyka a

vytvářením etnických kategorií v obci na východním Slovensku. Jedná se o

případovou studii, založenou na osmnáctiletém terénním výzkumu mezi obyvateli

olašské romské osady v tzv. Borovanech. Autorka se pomocí kombinace sociálně

antropologických a sociolingvistických metod zaměřuje na aktérskou

konceptualizaci skupinových hranic rozdělující obyvatele obce na olašské Romy

(Vlašika Rom), neolašské Romy (Rumungri) a Neromy (Gáže/ Gadže), zejména

sleduje roli jazyka v tomto procesu. V rámci výzkumu se zaměřila na způsoby

sociální organizace v rámci sledované obce a na analýzu symbolických kategorií,

které jsou relevantní pro sociální prostor studované skupiny Vlašika Romů.

V antropologické části se věnuje tomu, jak jsou utvářeny symbolické hranice mezi

“my” a “oni” a co tvoří boundary markers, které tyto hranice vytvářejí. Dochází

k závěru, že jedním z nejpodstatnějších pilířů skupinové identity a zároveň

nejmarkantnějších distinkčních znaků při vyhraničování proti jiným skupinám, je

jazyk. Tématu jazyka se autorka věnuje v sociolingvistické části, zkoumající

jazykové chování a jazykový repertoár místních olašských Romů. Jazyk dle

autorčiných závěrů nejen reflektuje sociální strukturu a etnické kategorie, ale také

se aktivně podílí na jejich vytváření. Autorka se nejen v teoretické rovině, ale

především při interpretaci dat z terénního výzkumu, věnuje otázkám korelace

jazyka a etnicity, a konceptualizace vztahů mezi jazykovým chováním a vytvářením

sociální identity.
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Summary

The thesis focuses on the topic of the relationship between language use and the

process of ethnic categorization in one municipality in Eastern Slovakia. It presents

an extensive case study based on eighteen years of field research among the

inhabitants of the Vlach Roma settlement in the village called „Borovany “. The

author uses a combination of socio-anthropological and sociolinguistic methods

and explores the actors’ perspective on the conceptualisation of group boundaries

dividing the inhabitants of the village into the Vlach Roma (Vlašika Rom), Non-

Vlach Roma (Rumungri) and Non-Roma (Gáže) and the role of language in the

whole process. In the anthropological part of her research, the author studied the

patterns of social organization within the studied village and analysed the symbolic

categories that are relevant for the social space of the group of Vlašika Roma. She

discusses the ways in which symbolic boundaries between "us" and "them" are

formed and focuses on identifying the boundary markers that shape these

symbolic boundaries. She concludes that it is the language that represents one of

the most important pillars of the group identity of the Vlach Roma while

simultaneously serving as the most distinctive feature in the process of boundaries

construction. In the sociolinguistic part of her work, the author examines language

behaviour and language repertoire of the Vlach Roma in Borovany. She does not

approach language as a mere marker of ethnicity, but rather examines it as an

active instrument which reflects as well as contributes to the formation of the local

social structure and to the processes of the creation of ethnic categories as social

constructs. The issues of the correlation between language and ethnicity, and of the

conceptualization of the relations between language behaviour and the formation

of social identity are not discussed only on the theoretical level but are treated as

the focus points in the interpretation of the field work data.
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1. Úvod

Předkládaná disertační práce se zaměřuje na vztah mezi užíváním jazyka a

vytvářením etnických hranic v obci Borovany1 na východním Slovensku, z pozice

místní komunity olašských Romů. Mým cílem je zjistit, jak Vlašika Rom

konceptualizují skupinové hranice rozdělující obyvatele obce na olašské Romy

(Vlašika Rom), neolašské Romy (Rumungri) a Neromy (Gáže/ Gadže), a následně,

jak se tyto skupinové kategorizace odrážejí a zároveň jsou vytvářeny a

vyjednávány v konverzačních událostech. V centru mého zájmu stojí olašská

komunita, ve které se objevují (dnes již po několik generací) exogamní sňatky (tedy

s „Ne-Olachy“), což rozehrává prostor pro výzkum konceptualizací a re-

konceptualizací identity jednotlivců i celé skupiny.

Vycházím z metod kulturní antropologie, které rozšiřuji o metody soudobé

sociolingvistiky a částečně také lingvistické antropologie. Na základě osmnáct let

trvajícího terénního antropologického výzkumu (2000–2018) předkládám model

sociální stratifikace society v Borovanech. Terénní pozorování doplňuji o analýzu

shromážděných jazykových dat, vycházejících z bilingvních nebo plurilingvních

konverzačních událostí, prostřednictvím které zkoumám vztah mezi sociální

strukturou a konverzační strukturou.

K výběru tématu disertační práce mne přivedlo více faktorů. Předně, z mého

pohledu je stále nedostatek výzkumů a publikací zaměřených na skupinu

olašských Romů. Dostupné zdroje bývají přitom opětovně citovány, bez ambice

autorů prověřovat skutečnosti, které se mohou v čase, ale i v prostoru proměňovat.

Olašští Romové bývají popisováni v romistické či antropologické literatuře jako

celistvá a uzavřená skupina, s jasně danými hranicemi, dodržující skupinovou

endogamii; moje zkušenosti s olašskými Romy ale tato východiska v řadě aspektů

1 Jedná se o smyšlené jméno, které jsem již použila ve vícerých svých textech, a tak ho z důvodu

kontinuity i ochrany svých respondentů nazývám smyšleným jménem.
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nepotvrzují. Za osmnáct let výzkumu se mi podařilo nashromáždit velmi bohatý a

materiál, který ukazuje, že při výzkumu kultury olašských Romů je třeba se zaměřit

nejen na kulturní obsah této skupiny, který bývá prezentovaný velmi staticky a

jednolitě, ale spíše na mechanismy, které jej udržují a kterými se tato skupina

aktivně vyhraničuje oproti ostatním skupinám.

Dalším, s tím souvisejícím důvodem, který mne vedl k tomuto tématu, je fakt, že

olašská romština podléhá jen minimálně jazykové směně, a to například i v České

republice, kde jinak (v případě severocentrální romštiny) dochází ke generačnímu

ústupu2. Zajímalo mne, co je důvodem tohoto uchovávání, a jakou úlohu celkově

hraje olašská romština v kultuře olašských Romů. Pro účely této práce jsem se

rozhodla v rámci tohoto tématu zaměřit především na určité aspekty uvedeného

fenoménu, související s rolí jazyka při vytváření etnických hranic.

Práci považuji za inovativní po stránce metodologické. Jak jsem uvedla, metody

antropologické rozvíjím o metody sociolingvistické, které mohou dodat nový

rozměr při analýze řečových situací. Sociolingvistický výzkum může naopak

obohatit zázemí mnoholetého výzkumu a velmi dobrá znalost lokálního kontextu,

sociální struktury a vztahů mezi aktéry, jakožto i důvěra a otevřenost informátorů.

1.1 Struktura a stručný obsah disertační práce

Práce je členěna do šesti částí, které jsou tematicky děleny na kapitoly a

podkapitoly.

2 Na základě výsledků plošného výzkumu, který v ČR v letech 2008-2010 realizoval Seminář romistiky

FF UK, vyšlo najevo, že nejmladší romskou generaci lze s ohledem na jazykové kompetence mluvčích

v romštině rozdělit zhruba na třetiny. Zatímco jedna třetina romských dětí v romštině rozumí maximálně

základním frázím a slovům, pouze u třetiny vzorku byla zjištěna bezproblémová schopnost komunikovat

v romštině. Zbylá třetina se pohybuje někde mezi těmito póly. Zajímavé pro kontext tohoto článku je,

že u olašských dětí v České republice byla kompetence v romštině naopak bezproblémová: ve

sledovaném výzkumném vzorku bylo 97 % olašských dětí bezproblémovými mluvčími olaštiny

(Kubaník, Červenka, Sadílková 2010).
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První část práce tvoří široce pojatý úvod. Na jeho začátku představuji metodologii

výzkumu, zdroje dat, reflexi pobytu v terénu a etiku výzkumu. Vytyčím zde také

předmět výzkumu a definuji základní pojmy, zejména apelativa jednotlivých

subetnických skupin, které ve své disertační práci používám. Závěr této úvodní

části bude věnovaný stručnému pohledu na sledovanou skupinu borovanských

olašských Romů v historické perspektivě.

Druhá část mé práce představuje teoretickou základnu pro následující, třetí část,

věnovanou výzkumu v oblasti etnicity a hranic mezi skupinami. V druhé části tedy

představím v obecné rovině hlavní přístupy zaujímané k etnickým kategoriím

v etnologickém a antropologickém bádání a budu se věnovat závěrům

primordialisticko-konstruktivistické debaty, vztahujícím se k tématům etnicity,


[…]


docházím k závěru, že jazyk nepředstavuje jen pasivní prvek, který nám pomůže

určit podobu hranic mezi skupinami. Jedná se především o aktivní nástroj celého

procesu vytváření těchto skupin. Ve sledovaném společenství představuje jazyk a

s tím spojené „jazykování“ důležitý symbolický prostředek vytváření sociálních

vztahů a formování identity, včetně té etnické. V jazyce se zároveň odrážejí sociální

struktura, podle volby kódů a jazykových prostředků lze vyvozovat závěry o

sociální identitě a sociální situovanosti mluvčího, adresáta a případně také dalších

účastníků konverzace.
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vedla Markéta Hajská. Audioarchiv autorky.

Nahrávka s F. M., muž, nar. 1950, natočeno 2008 v Borovanech, vedla Markéta

Hajská. Audioarchiv autorky.

Nahrávka s F. M., nar. 1950, muž, natočeno 28. a 29. 6.2009, Jablonec Nad Nisou,

vedla Markéta Hajská. Audioarchiv autorky.
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Nahrávka s F. M., nar. 1950, muž, natočeno 15. 8. 2008, Jablonec Nad Nisou, vedla

Markéta Hajská. Audioarchiv autorky.

Nahrávka s I. M., nar. 1925, žena, natočeno 16. 7. 2005 v Prešově, Slovensko, vedla

Markéta Hajská. Videoarchiv autorky.

Nahrávka s L. T., muž, nar. 1965, natočeno v Prešově 2007, vedla Markéta Hajská.

Audioarchiv autorky

Nahrávka s L. T., nar. 1965, muž, natočeno 16. 7. a 21.7. 2017, Leicester, Velká

Británie, vedla Markéta Hajská. Audioarchiv autorky.

Nahrávka s M. M., nar. 1952, muž, natočeno 2001 O. Poduškou, Chomutov.

K dispozici přepis rozhovoru. Audioarchiv autorky.

Nahrávka s M. P., nar. 1938, žena, natočeno 2001, Svitavy. Audioarchiv autorky.

Nahrávka s R. M., nar. 1962, muž, natočeno 31. 10. 2015 v Prešově, Slovensko,

vedla Markéta Hajská. Audioarchiv autorky.

Nahrávka s T. G., nar. 1973, muž, natočeno 1. 3. 2016 v Borovanech, Slovensko,

vedla Markéta Hajská. Audioarchiv autorky.

Nahrávka s H.G., nar. 1946, žena, natočeno 2. 3. 2016 v Borovanech, Slovensko,

vedla Markéta Hajská. Audioarchiv autorky.

Nahrávka s J.B., muž, r. 1958, nahráno v Prachaticích srpen 2008, vedla Markéta

Hajská. Audioarchiv autorky.

Nahrávka s T.T., žena, r. 1969. natočeno 21. 7. 2016 v Leicesteru, vedla Markéta

Hajská. Audioarchiv autorky.

Další používané nahrávky z audioarchivu (ukázky konverzačních aktů):
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Místo natočení Datum
Borovany 13. 3. 2008
Borovany 15. 9. 2010
Borovany 7. 8. 2012
Borovany 15. 8. 2012
Borovany 13. 3. 2016
Borovany 3. 4. 2016
Borovany 14. 10. 2016
Borovany 15. 10. 2016
Borovany 2. 9. 2017
Borovany 10. 9. 2017
Prešov 3. 8. 2008
Jablonec nad Nisou 28. 6. 2009
Liberec 15. 9. 2009
Leicester 16. 7. 2017

7. 4 Archivní zdroje

Kroniky obce „Borovany“. Zapůjčeno na OU Borovany. Nepublikováno.

Státní archív Prešov, Slovensko:195

Mikrofilmy – obec „Borovany“: 1,793,654 a 1,793,655.

Další obce (Jméno obce, okres: číslo mikrofilmu): Brutovce, Levoča, Slovakia:

1,739,083. Gňazdá, Stará Ľubovňa: 1,739,197. Hnilec, Spišská Nová Ves:

1,739,199. Jaklovce, Gelnica: 1,739,209. Kecerovské Pekľany, Košice: 1,978,931.

Kokošovce, Prešov: 1,792,766. Koprivnica, Giraltovce: 1,792,768. Krásna nad

Hornádom, Košice: 1,923,076. Krivany, Sabinov: 1,792,773. Križovany, Prešov:

1,792,389. Lenartov, Bardejov: 1,792,643. Lendák, Kežmarok:1,739,440. Lipovce,

Prešov: 1,792,647. Ľubica, Kežmarok: 1,739,640. Ľubotín, Sabinov: 1,792,654.

Malcov, Bardejov: 1,792,632.Matiašovce, Kežmarok: 1,739,648. Ňaršany, Sabinov

: 1,793,520 a 1,793,522. Nižná Myšľa, Košice: 1,923,133. Nižná Šebastová, Prešov:

195 Kromě obce „Borovany“ byly všechny mikrofilmy získány přes Family Search („Slovakia Church and

Synagogue Books, 1592-1910," database with images) – viz kapitola Metodologie.
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1,792,929. Nižný Slavkov: 1,792,911. Nižný Tvarožec, Bardejov: 1,792,912 a

1,792,913. Ohradzany, Humenné: 1,792,915. Osturňa, Kežmarok: 1,739,664.

Považská Bystrica, Považská Bystrica: 2,004,656. Plavnica, Stará Lubovňa:

1,793,216. Renčišov, Sabinov: 1,793,524. Spišská Stará Ves, Kežmarok: 1,739,847.

Stará Ľubovňa, Stará Ľubovňa: 1,739,889. Šarišské Dravce, Sabinov: 1,794,091.

Šarišské Jastrabie, Sabinov: 1,794,092. Široké, Prešov, Slovakia: 1,794,082.

Švábovce, Poprad: 1,739,892. Vislanka, Sabinov: 1,794,323. Župčany, Prešov:

1,920,557.