Vyjádření školitele k doktorskému studiu a dizertační práci Mgr. Markéty Hajské

Vypracoval PhDr. Jan Červenka, Ph.D.

Mgr. Markéta Hajská, vystudovaná sociální antropoložka, si pro svůj doktorát vybrala

unikátní terén subetnicky smíšené romské komunity, který v době podávání projektu již

důvěrně znala (v roce dokončení práce má se zkoumanou komunitou již neuvěřitelnou

osmnáctiletou zkušenost). Přesto se na známý terén, o němž již leccos publikovala, rozhodla

podívat z jiného úhlu, než dosud činila – všimnout si jazyka jakožto nástroje reflexe, ale

zároveň i utváření (sub)etnické identity.

Vzhledem k tomu jsem ji v rámci doktorského studia směřoval jednak k doplnění znalostí

z romistiky (kterou v pregraduálním studiu nestudovala), ale rovněž k rozvinutí metod

lingvistické antropologie (konzultace u doc. Vrhela) a sociolingvistiky (atestace u dr.

Slobody).

Je třeba konstatovat, že samotné doktorské studium Mgr. Hajské bylo pro mě příjemným

překvapením. Jednak plně využila nabízený směr studia: místo plnění atestací jako „nutného

zla“ je pochopila jako metodologické obohacení, o čemž ostatně nejlépe svědčí sama práce.

Druhým kladem doktorského studia byla kázeň, se kterou Hajská plnila studijní plán.

Navzdory tomu, že jí nebylo přiznáno stipendium a musela se při studiu živit, splnila

individuální plán včetně státní závěrečné zkoušky v prvních třech letech, což dle mých

zkušeností bývá spíše zbožné přání mnoha školitelů i doktorandů.

V následujících dvou letech plán daleko překonala dalšími publikovanými články, z nichž ještě

některé právě procházejí recenzním řízením (např. článek pro impaktované Romani Studies

je doporučen k publikaci po zapracování připomínek). Tyto články ovšem také stojí za

neplánovaným zpožděním práce: Hajská se v letech 2015-17 plně zapojila do práce na grantu

GAČR na téma romské migrace, dokonce bádala ve stejné komunitě, ale vzhledem

k zaměření grantu řešila v článcích nejazyková témata, takže na finalizaci práce našla čas až

po skončení grantu. I tak je práce dokončená v pátém roce úspěchem, zejména vzhledem

k jejím kvalitám.

Hajská napsala práci organicky spojující teorii a výrazně nadprůměrný terénní výzkum.

Zejména je sympatické, že osmnáctiletý terénní výzkum, podložený vynikající aktivní znalostí

místního dialektu olašské romštiny i slušnou znalostí romského dialektu severocentrálního,

neustálou elektronickou komunikací s členy komunity, v mnoha kontextech také insiderskou

pozicí (jaké je v komunitě olašských Romů velmi těžké dosáhnout) využívá jen tam, kde

informace slouží celku. Hajská se nenechá zavalit materiálem - soustředěně mapuje

v synchronní i diachronní perspektivě (sub)etnické hranice (Romové /Neromové, Olašstí

Romové /“Slovenští“ Romové) a roli jazyka v jejich reflexi, ale i v jejich konstrukci. Vysoce

nadprůměrný terénní materiál dále slouží zejména k výběru vhodných typických příkladů a

jejich zasazování do širších souvislostí, například skrytých vztahů mezi aktéry. Je dle mého

názoru třeba považovat za klad, že práce má pouze okolo 300 normostran, ač by

doktorandka dokázala napsat třeba trojnásobek, a není zahlcena příklady. Neznamená to

ovšem, že by Hajská chtěla „odbýt“ své téma – mohu potvrdit, že ještě v červenci 2018

sledovala proměnu jazykové situace komunity (proto například okrajově zachycuje i vznik

smíšeného jazykového kódu, který ještě před několika lety v komunitě neexistoval) a

uvažovala, které jevy z jejího terénu pomohou vysvětlit nové sociolingvistické práce, které

ještě v době atestace ze sociolingvistiky nepoužívala.

Teorie vůbec pro Hajskou není „povinným“ přívažkem, ale inspirací od začátku do konce

práce. Nebere ji ani jako dogma, ani jí nepřehlíží – v celé práci se snaží najít vzájemné vtahy

teoretických konceptů a svých terénních zjištění.

Práci považuji za vynikající.

V Praze dne

PhDr. Jan Červenka, školitel